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När din huvudman har personlig assistans 
 
Val av assistansanordnare 
Den som är beviljad personlig assistans kan välja att köpa personlig assistans från en assistans-
anordnare (till exempel kommunen, ett kooperativ eller ett assistansbolag med tillstånd) eller att 
själv anställa sina personliga assistenter.  
 
Om en huvudman inte förstår vad saken gäller är det gode mannen, inte tex. huvudmannens familj, 
som bestämmer om assistansanordnare ska anlitas eller inte. Vid förvaltarskap bestämmer förvaltaren 
oavsett om huvudmannen förstår eller inte.  
 
Överförmyndarnämnden rekommenderar att ställföreträdare anlitar en assistansanordnare. Detta 
för att huvudmannen ska få så bra assistans som möjligt, öka insynen i huvudmannens liv och för 
att minska riskerna för fel vid utbetalning av assistansersättning. Ställföreträdaren och/eller 
huvudmannen kan drabbas ekonomiskt av återbetalningskrav. När det finns en assistansanordnare 
ska assistansersättning och kostnad för assistans inte redovisas i årsräkningen till överförmyndar-
nämnden. Detta då assistansersättningen inte betalas till huvudmannen och inte hanteras av ställ-
företrädaren.  
 
Redovisning till överförmyndarnämnden 
Om en ställföreträdare väljer att själv anställa assistenter ska ställföreträdaren se till att assistans-
ersättningen betalas till ett separat konto i huvudmannens namn där bara assistansersättningen 
hanteras, ett assistanskonto. Detta konto ska inte vara spärrat. Från assistanskontot ska 
ställföreträdaren sköta betalning av löner, skatt, arbetsgivaravgifter och administrativa kostnader 
för assistansen.  
 
Ställföreträdaren ska inte anställa sig själv som personlig assistent eller administratör. Du får inte 
arvode som ställföreträdare för att du utför arbetsuppgifter som rör assistansen, som du hade 
kunnat anlita någon annan att utföra.  
 
Assistansersättningen får aldrig betalas ut till ett konto som tillhör ställföreträdaren personligen. 
Överförmyndarnämnden bedömer att det innebär otillåten sammanblandning av huvudmannens 
och ställföreträdarens ekonomi. Även om Försäkringskassan tidigare har betalat ut assistans-
ersättning till ställföreträdarens privata konto ska detta ändras så att ersättningen går till ett 
assistanskonto i huvudmannens namn eller direkt till assistansanordnare.  
 
Om det finns ett assistanskonto i huvudmannens namn ska det redovisas i årsräkningen. 
Ställföreträdaren ska lämna kontoutdrag för assistanskontot för hela redovisningsperioden 
tillsammans med årsräkningen. Det underlättar granskningen av din årsräkning om du redovisar 
assistanskontot i rutan för ”övriga tillgångar”, då redovisar du inte in- och utbetalningar som 
inkomster och utgifter i årsräkningen. Se bild på nästa sida. 
 
Att ha ett assistanskonto är ett undantag från principen att en god man bara får ha hand om ett 
av huvudmannens konton. Att pengarna för assistansersättning ska finnas på ett separat konto 
beror på att det finns likheter med att driva ett företag att sköta assistansersättningen och att 
dessa pengar inte ska sammanblandas med huvudmannens övriga tillgångar. 
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Arbetsgivare 
Om en assistansanordnare inte är anlitad ska du som är ställföreträdare registrera huvudmannen 
som arbetsgivare hos Skatteverket. Assistansersättningen är inte skattepliktig för huvudmannen 
men för lön till assistenterna ska skatt och sociala avgifter betalas till Skatteverket.  
 
Intyg till Försäkringskassan 
Om du som ställföreträdare behöver intyga till Försäkringskassan att huvudmannen har fått den 
personliga assistans som assistansersättning betalas ut för finns nedanstående förslag till 
formulering för hur du kan intyga på heder och samvete utan att ha varit närvarande då 
assistansen har utförts. Överförmyndarnämnden rekommenderar att ställföreträdare använder sig 
av den föreslagna formuleringen för att intyga att assistanstimmar har utförts.  
 
”Jag har besökt min huvudman vid x tillfällen under perioden xx och då har personlig assistans 

utförts/assistenter varit på plats. Min huvudman verkar få den assistans som är beviljad och jag 

har inte fått någon signal, vare sig från huvudmannen eller någon annan, på att assistansen inte 

verkar utföras. Det finns inget som tyder på felaktigheter eller brister gällande assistansen. Jag 

bedömer att assistansen har utförts utifrån det jag har sett och kan kontrollera inom ramen för 

mitt ställföreträdarskap.” 

Överförmyndarnämnden har inte tillsyn över hur assistansersättningen används eller hur 
assistansen utförs. Överförmyndarnämnden har tillsyn över ställföreträdarens hantering av 
huvudmannens ekonomi, därför ska ställföreträdaren redovisa till överförmyndarnämnden om 
och i så fall hur ställföreträdaren har hanterat assistansersättningen.  
 
Mer information om personlig assistans finns på Försäkringskassans hemsida; 

www.forsakringskassan.se 

 

 

Redovisa ”assistanskonto” i rutan för ”övriga tillgångar”. 

http://www.forsakringskassan.se/

